bien, la foi romaine, louée par la voix de l'Apôtre, ne saurait admettre de tels subterfuges; un ange viendrait-il annoncer autre chose que ce qui a été prêché, notre croyance, fondée sur l'autorité de Paul, ne peut subir aucun changement. Ainsi, mon frère, ou c'est vous qui avez falsifié ce livre, comme beaucoup le pensent; ou bien, si c'est un autre, comme vous essayez peut-être de le persuader, et si vous avez cru sans réflexion que cette œuvre d'un hérétique était celle d'un martyr, changez le titre, et délivrez la pureté de la foi romaine d'un si grand péril. Il ne vous est pas bon que par vous un martyr passe pour un hérétique; que celui qui a versé son sang pour le Christ paraisse un adversaire de la foi du Christ. Dites plutôt: J'ai trouvé ce livre, j'ai cru que ce martyr en était l'auteur. Ne craignez pas de vous repentir. Je ne vous presse plus, je ne demande pas qui vous l'a remis; dites-nous que c'est un homme qui est mort, ou que vous l'avez acheté à un inconnu sur la place publique. Nous ne cherchons pas votre condamnation, mais votre conversion. Mieux vaut une erreur de votre part que l'opinion qu'un martyr fut hérétique. Au reste, dégagez-vous ici-bas de cette entrave comme vous le pourrez; au jugement dernier, vous verrez ce que vous pourrez répondre aux plaintes du martyr contre vous.

13. *Calomnia au sujet des Commentaires. Divergences entre Apollinaire et Didyme.* — Vous met-

quantum in te est translatione deformes. Tu quidem alia mente fecisti, non ut me accusares, sed ut Origenis per nos scripta defenderes. Attamen scito Romanam fidem, Apostolica voce laudatam, istiusmodi prestigias non recipere; etiam si Angelus aliter annuntiet, quam semel predicatum est, Pauli auctoritate munimur non posse mutari. Ergo, frater, sive a te falsatus est liber, ut multi putant, sive ab altero, ut forsitan persuadere conaboris, Origenis, quendam de Apollinario, quendam de ipso scriberes, et non de Origene lotum, aut ex te, aut ex alio? Interim in te dum aliud agis, crimen fortissimum prodidisti, et oblitus es veteris proverbii: Mendaces memores esse debere. Dicis enim me in Commentariis meis, quendam de Origene, quendam de Apollinario, quendam ex me ipso subsisse. Si ergo Apollinari sunt et Origenis, que sub aliorum nomine posui, quomodo in libris tuis mihi crimen impingis, quod quando scribo: « Alius hoc dicit; Quidam sic suspicatur; » alius ille, et quidam, ego sim? Inter Apollinarianum et Didymum explanationis, styli, et dogmatum magna diversitas est. Cum in uno capitula diversas pro sententias, nunquam contrarios sensus sequi credendus sum? Sed hæc alia,

13. *De commentariis calumnia. Apollinaris et Didymus diversi.* — Proponis etiam tibi, quod nemo objicit, et diluis quod nullus accusat. Ais enim quod in meis litteris legeris: « Dic quis tibi permisit, ut interpretans quendam aufferes, quendam mutares, quendam adderes? » Statimque tibi ipse respondes, et contra me loqueris: « En tibi dico: Quæro quis permisit, ut in Commentariis tuis, quendam de Origene, quendam de Apollinario, quendam de ipso scriberes, et non de Origene lotum, aut ex te, aut ex alio? » Interim in te dum aliud agis, crimen fortissimum prodidisti, et oblitus es veteris proverbii: Mendaces memores esse debere. Dicis enim me in Commentariis meis, quendam de Origene, quendam de Apollinario, quendam ex me ipso subsisse. Si ergo Apollinari sunt et Origenis, que sub aliorum nomine posui, quomodo in libris tuis mihi crimen impingis, quod quando scribo: « Alius hoc dicit; Quidam sic suspicatur; » alius ille, et quidam, ego sim? Inter Apollinarianum et Didymum explanationis, styli, et dogmatum magna diversitas est. Cum in uno capitula diversas pro sententias, nunquam contrarios sensus sequi credendus sum? Sed hæc alia,

14. *Ce qu'il condamne dans la traduction du *περί Ἀρχῶν*. Les interprètes d'Origène.* — Actuellement, je vous demande qui vous a objecté pourquoi vous aviez retranché, ou ajouté, ou changé certains passages dans Origène; qui vous a mis sur la selle devant cette question: Ce que vous avez traduit est-il bon ou mauvais? En vain feignez-vous l'ingénuité, pour changer la véritable demande en une sorte d'interrogation. Je ne vous ai point reproché d'avoir traduit Origène selon votre caprice: j'en ai fait autant moi-même, et avant moi, Victorin, Hilaire et Ambroise l'ont fait; mais pourquoi avez-vous, dans votre Préface, applaudi aux hérésies que vous avez traduites? Vous m'obligez à répéter les mêmes choses et à reproduire les mêmes mots. Vous dites dans votre Prologue que vous avez retranché ce qui avait été ajouté par les hérétiques, et que la vous avez rétabli le véritable texte. Puisque vous avez supprimé le mauvais qui venait des hérétiques, ce que vous avez conservé ou ajouté et qu'assurément vous avez mis la comme bon, ou appartient à Origène, ou vous appartient. Mais il y a là, vous ne pouvez le nier, bien des choses mauvaises. Que m'importe, répondez-vous? accusez-en Origène; pour moi, j'ai simplement changé ce qui avait été ajouté par les hérétiques. — Dites-nous les raisons qui vous ont guidé pour retrancher tels passages mauvais comme venant des hérétiques, et pour restituer en sa pureté le texte d'Origène? N'est-il pas évident que vous con-

damnez la partie des mauvaises doctrines d'Origène que vous attribuez aux hérétiques, et que vous acceptez l'autre partie, parce que vous les avez crues, non pas mauvaises, mais bonnes et conformes à votre foi? C'est au sujet de ces dernières que je vous ai demandé si elles sont bonnes ou mauvaises; au sujet de celles que vous avez louées dans votre Préface et qui sont, de votre aveu, demeurées comme les meilleures après la suppression des plus mauvaises. C'est là que l'argumentation vous met réellement à la torture: Si vous dites qu'elles sont bonnes, vous êtes convaincu d'hérésie; qu'elles sont mauvaises, on vous demande aussitôt: Pourquoi donc, dans la Préface, avez-vous loué ces doctrines qui sont mauvaises? Et je n'ai pas ajouté ces mots, que vous me prêtez artificieusement: Pourquoi avez-vous porté à la connaissance des Latins des doctrines qui étaient mauvaises? Parfois, en effet, on dévoile de mauvaises doctrines, non pour les enseigner, mais pour les interdire, afin que celui qui lit se tienne en garde contre les erreurs, et non pour qu'il les suive, afin qu'il méprise en les connaissant des théories qu'on admire parfois quand on ne les connaît pas. Et vous osez dire après cela que j'ai fait des travaux comme le vôtre, lorsque, en tant qu'interprète, vous avez outrepassé votre mission partout où vous avez pu changer quelque chose, et que, si vous êtes resté dans votre rôle, c'est que vous ne pouviez rien changer. Un tel dire serait juste, si

14. *Quid damnet in translatione libri *περί Ἀρχῶν*. Origenis interpretes.* — Nunc quero a te: quis tibi objecerit, quare de Origene vel abstuleris quendam, vel addideris, vel mutaveris, et te quasi in equulo apposuit, interrogaverit: bona sunt, an mala que transtulisti? Frustra simulas innocentiam, ut interrogatione stulta, veram percontationem extorcas. Ego non accusavi quare Origenem pro voluntate transtuleris: hoc enim et ipse fecit, et ante me Victorinus, Hilarius, Ambrosiusque fecerunt; sed quare translationem hæreticam Prefationis tue testimonio roborasti? Cogis me eadem rursus iterare, et per meas lineas incidere. Dicis enim in eodem Prologo te ea que ab hæreticis addita fuerant, amputasse, et pro his reponisse bona. Si hæreticorum mala abstulisti, ergo dimisisti vel addidisti, aut Origenis erunt, aut tua, que utique quasi bona posuisti. Sed multa in his mala negare non poteris. Quid, inquis, ad me? Origeni imputa; ego enim ea tantum que ab hæreticis addita fuerant, commutavi. Expo-ne causas, quare hæreticorum mala tuleris, et Origenis integra dereliquisti? Nonne perspicuum est,

quod mala Origenis ex parte sub hæreticorum nomenclatione damnaveris, et ex parte susceperis, quia non mala, sed bona, et tunc esse fidei iudicialia? Hæc sunt de quibus quæsit, utrum bona essent, an mala, que in Prefatione laudasti, que amputasti pessimis, quasi optima remansisse confessus es, et te in veræ argumentationis appendi equuleo, ut si bona dixeris, hæreticis compaberis (al. *comprehendaris*); si mala, statim aduersus: Cur ergo quæ mala sunt, in Prefatione laudasti? Et non illud ad-junxi, quod tu callide simulas: Cur quæ mala erant, ad Latinorum notitiam transtulisti? Mala enim ostendere interdum non docentis est, sed velantis (al. *vitantis*): ut caveat lector, non ut sequatur errores; ut nota contemnat, que nonnuncquam ignota miraculo sunt. Et andes post hæc dicere, quod ego auctor talium scriptorum sim: tu autem ut interpres, in quibus emendare aliquid poteris, suis ceteris quam interpres; in quibus non poteris, solum interpres fueris. Recte ista diceres, si libri tui *περί Ἀρχῶν* Prefationem non haberent. Quod et Hilarius in transferendis ejus Homiliis fecit, ut et bona

voire *επι' Αγγλο* n'avait pas de Préface. C'est ce qu'a fait Hilaire en traduisant les homélies d'Origène, en sorte que ce qu'elles ont de bon et de mauvais fut imputé à l'auteur, non au traducteur. Si vous n'avez pas dit : j'ai retranché ce qu'il y avait de mauvais et conservé ce qu'il y avait de bon, assurément vous seriez irrépréhensible. Mais voilà ce qui renverse tous les prétextes de votre invention, et ne vous permet pas d'échapper au filet qui vous tient de tous côtés. N'abusez pas ainsi de l'ingénuité du lecteur, et ne supposez pas tous ceux qui ouvrirent vos livres assez naïfs pour ne pas se rire de voir appliquer des emplâtres sur un corps sain, lorsque vous laissez les plaies tomber en pourriture.

45. *Sur la Résurrection.* — Votre opinion sur la résurrection de la chair, nous la connaissons déjà par votre Apologie : « Sans suppression d'aucun membre et sans retranchement de quelque partie du corps. » C'est là votre profession de foi pure et notoire, que vous affirmez avoir été accueillie par tous les évêques d'Italie. J'ajouterais foi à votre assertion, si le livre qui n'est pas de Pamphile ne me faisait douter de vous. Je m'étonne pourtant que l'Italie ait approuvé ce que Rome a rejeté, et que des évêques aient accueilli ce que le Siège apostolique a condamné.

46. *Deux lettres de Théophile rendues en latin par Jérôme.* — Vous dites aussi que l'exposition de la foi publiée naguère par notre père Théophile et dont je parle dans ma lettre, ne vous

et mala non interpreti, sed suo imputarentur auctori. Si non dirisses, amputatis te pessima, et optima reliquisses, utcumque de toto evaderes. Hoc est quod destruit, strepibus ingentibus tui, et te hinc inde constrictam, utroque non sinit. Nec inlautum abutere simplicitate lectoris, et sic omnes qui tam scripturam lecturi sunt, brevis pates, ut cum vulnere pulsescere sinas, sano corpori te imponere emplastra non ridens.

45. *De resurrectione.* — De carnis resurrectione quid sentias, jam in Apologia tua didicimus : « Nullo membro amputato, nec aliqua parte corporis desecta. » Hec est tua simplicitatis pura et aperta confessio, quam ab omnibus Italiae episcopis asserisse esse suscepit. Crederem dicenti, nisi me dubitare de te iste liber, non Pamphilii, faceret. Et tamen miror quomodo probaverit Italia, quod sedes Apostolica condemnavit.

46. *Deux épistoles Theophilii Latine reddite ab Hieronymo.* — Scribis quoque me litteris indicasse, quod papa Theophilus expositionem fidei nuper edidit, que ad vos medium pervenit; et polliceris quod

est pas encore parvenue; et vous promettez de vous y conformer, quoi que ce soit qu'il ait écrit. Je ne sache pas avoir rien dit d'une telle exposition, je n'ai pas écrit de lettre où il en soit question. Pour vous, si vous vous rangez de des choses incertaines et dont vous ne savez pas ce qu'elles pourraient être, c'est pour flâner ce qui est certain et n'être pas tenu d'y souscrire. A peu près dans le courant de ces deux dernières années, j'ai traduit de lui deux lettres : l'une sur le Synode et l'autre sur les Pâques, contre Origène et ses disciples, et d'autres contre Apollinaire et le même Origène; c'est pour l'édification de l'Eglise que je les ai livrées à la lecture des hommes de notre langue. Je ne sais pas avoir traduit autre chose de ses œuvres. Pourtant prenez garde que maîtres et condisciples de votre secte ne vous entendent dire que vous suivez en toutes choses le sentiment de notre père Théophile : vous blâsez tous ceux qui vous déclarent martyr et m'appellent voleur; n'irritez pas celui qui, en vous adressant une lettre contre notre père Epiphane, vous exhortait à persévérer dans la vérité de la foi, et à ne changer de sentiment devant aucune crainte. Cette lettre olographe est conservée par ceux à qui elle a été portée. Après cela, direz-vous, selon votre habitude : « Comme sur ce que vous avez allégué plus haut, je vous ferai raison sur tout, seriez-vous en fureur; dites-vous maintenant : Que vous en semble, avez-vous encore sur quoi exercer le fouet de votre habil? » Et vous vous indignez quand je vous reproche de tenir un

quidquid ille scripserit, tu separas. Ego me hoc scripsisse non novi, nec istiusmodi unquam litteras direxisse. Sed tu idcirco ad incerta consentis, et his que qualia futura sint necesse, ut certa declinas, et ad eorum non teneris assensum. Hinc, synodicam et paschalem, ejus epistolas contra Originem illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarianum et eundem Originem, per hoc ferme biennium interpretatus sum; et in adificationem Ecclesie, legendas nostre lingue hominibus dedi. Aliud operum ejus nescio me transulisse. Et tamen tu qui papa Theophilii dicis te in omnibus sententiam sequi, cave ne hoc magistri et condiscipuli tui audiant, et offendas quamplurimos, qui me latronem, te martyrem vocant, ne insecrator is tibi, qui contra papam Epiphannium ad te epistolam dirigens, hortabatur ut permaneres in fidei veritate, et non mutares ullo terrore sententiam. Que epistola holographa tenetur ab his, ad quos perlati est. Et post hæc more tuo loqueris : « Ut de quo supra dixeram, ego tibi etiam furenti satisfaciam; nunc dicis : Quid tibi videtur; habens

langage infect, à vous, écrivain ecclésiastique, qui vous appropriez les turpitudes des comédies et les bons mots des libertins de toute sorte.

47. *Sur l'évêque Paul.* — Vous demandez à quel moment j'ai commencé de suivre la manière de voir du vénérable Théophile, d'être avec lui en communion de foi, et vous vous répondez à vous-même : « C'est, j'imagine, quand vous dépendiez tous vos efforts et tout votre zèle à défendre Paul qu'il avait condamné; quand vous le possiez à accepter d'une décision impériale le sacerdoce, qu'il avait perdu par un arrêt de son évêque. » Je ne me défendrai pas moi-même, avant d'avoir parlé des injures des autres. Quelle humanité, quelle clémence y a-t-il à insulter aux misères d'autrui, à découvrir à tous les blessures du prochain? Est-ce ainsi que le Gailléen vous apprend à rapporter au bœuf la brebis à demi-morte? à verser le baume sur ses plaies? à promettre une récompense au gardien de l'étable? Est-ce l'accueil fait, d'après l'Écriture, à la brebis rapportée, à la drachme retrouvée, y a l'enfant prodigue de retour? J'admets que je vous avais blessé, que je vous avais poussé à la folie de la médiance en quelque sorte à coups d'aiguillon, comme vous dites; en quoi est homme, qui se cachait, a-t-il mérité que vous missiez à nu sa cicatrice pour lui causer une douleur inattendue en rouvrant sa blessure fermée? Devriez-vous agir ainsi, alors même qu'il mériterait l'opprobre? Ou je me trompe, ou la vérité est, comme beaucoup le répètent, que

ultra aliquid, quo nervos tue loquacitatis intendas? » Et indignaris si putide te loqui arguam, cum Comediarum turpitudines et scortorum amatorumque ludicia ecclesiasticus scriptor assumas?

47. *De Paulo episcopo.* — Porro quod interrogas, quando papa Theophilii sententiam sequi coepissem, sique fidei communionis sociatus sim, et ipse tibi respondes : « Tunc credo, quando Paulum quem ille damnaverat, immo nisi et omnibus studiis defendebas; quando cum per imperiale rescriptum recipere sacerdotium, quod episcopali judicio amiserat, instigabas. » Non prius pro me respondebo, quam de aliorum injuriis loquar. Cujus est humanitatis, cujusve clementie, insultare aliorum miseris, et vulnere cunctis aliena monstrare? Sicine te docuit ille Samarites, seminecem ad stabulum reportare? oleum plagis infundere? mercedem stabulario polliceri? Sic revelant ovem, repertam drachmam, prodigum filium legis esse susceptum? Esto, ego te læseram, et quibusdam, ut dicis, stimulis ad maledictorum instigantem provocaram; quid meruit homo latens, ut nudares cicatricem ejus, et obductam cutem, insperato dolore rescinderes? Nonne

vous poursuiviez en lui les origénistes, et qu'à l'occasion de Paul, vous ne sévissez pas moins contre l'évêque que contre lui. Puisque vous faites votre joie des doctrines du vénérable Théophile, et que la violation des arrêts des Pontifes est un crime à vos yeux, que dites-vous des autres personnes que ce même Théophile a condamnées? Que dites-vous de notre père Anastase, quant à qui il ne peut paraître vrai à personne, dites-vous, que le pasteur d'une telle ville ait pu être injuste envers vous, ou innocent, ou absent? Si je parle ainsi, ce n'est pas que je contrôle les jugements des évêques, ou que je désire de voir rescinder leurs décisions; mais chacun fait à ses risques et périls ce qui lui semble bon, et il sait lui-même quel jugement doit être porté sur sa propre sentence. Dans notre monastère, nous avons l'hospitalité à cœur, et nous accueillons avec la joie d'hommes sensibles tous ceux qui viennent à nous. Nous craignons que Marie et Joseph ne trouvent pas de place à l'hôtellerie, et que Jésus, renvoyé, ne nous dise : « Je vous ai demandé l'hospitalité, et vous ne m'avez point reçu. » *Math. xxv, 43.* Seuls, les hérétiques ne sont pas repus chez nous, tandis que vous ne recevez qu'eux. C'est que nous avons formé la résolution de laver les pieds de ceux qui viennent, non de discuter leurs mérites. Souvenez-vous, mon frère, de la confession de Paul, et de sa poitrine déchirée par les verges; souvenez-vous de la prison, des ténèbres de l'exil, des mines, et vous ne vous